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1 Úvod

Lidé i zvířata zaujímají během svého života mnoho rozdílných postojů a pozic

jednotlivých částí těla. V dnešní době víme, že emoční rozpoložení člověka má vliv na jeho

držení těla a ovlivňuje například i způsob chůze. Emoce hrají významnou roli v našem

prožívání, uvažování, sebepojetí a mají značný vliv na naši výkonnost a soustředění. V této

práci se snažím objasnit, zda jsme schopni tyto důležité atributy sami ovlivnit. Nebo alespoň

přispět k tomu, aby se člověk cítil silnější, bystřejší, opravdovější pomocí opačného vzorce. To

znamená umělým nastavením těla do pozic, které v přirozených podmínkách zaujímáme při

pocitech síly, vítězství, moci, odhodlání a při dalších pozitivních stavech mysli. Cílem této

práce je také zjistit, jakým způsobem působí na autonomní nervovou soustavu opačné pozice,

pozice méněcennosti, které jsou spojeny s negativními emocemi. Jako kontrolní slouží neutrální

pozice, ve které se proband cítí pohodlně.

Testování každé pozice probíhá v předem stanovených podmínkách a v určeném

časovém intervalu abychom dosáhli objektivnosti. Aktivita autonomní nervové soustavy je

snímána pomocí dvou povrchových elektrod, zaznamenávající graf změn elektrodermální

aktivity. Z grafu určím hodnoty, které následně zpracuji do tabulky. Poté data porovnám a

vyhodnotím jakým způsobem a jak velkým rozdílem působí jednotlivé pozice na autonomní

nervovou soustavu člověka.
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1.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit úroveň aktivace autonomní nervové soustavy v rozdílných

pozicích držení těla.

1.2 Výzkumné otázky

1) Ovlivní pozice těla elektrodermální aktivitu člověka?

2) Existuje rozdíl působení pozic „high power, low power“ a neutrální pozice na aktivaci

autonomní nervové soustavy?

3) Zvýší se EDA při zaujetí pozice „high power“?

4) Sníží se EDA při zaujetí pozice „low power“?

1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „high power“ zvýší oproti EDA

zaznamenané v neutrální pozici.

H2: Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „low power“ sníží oproti EDA

zaznamenané v neutrální pozici.

H3: Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „low power“ sníží oproti EDA

zaznamenané v pozici „high power“.

H4: Předpokládáme, že pozice těla po daném časovém intervalu ovlivní aktivaci autonomní

nervové soustavy.
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1.4 Úkoly diplomové práce

1) Formulace teoretických východisek

2) Sestavení designu výzkumu

a) Stanovit testované pozice

b) Určit časové intervaly měření

3) Sběr dat

4) Statistické zpracování dat

5) Přehledná interpretace výsledků

6) Vytvoření závěrů diplomové práce
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2 Teoretická východiska

2.1 Kůže

Cílem této kapitoly je popsat vlastnosti kůže a potních žláz pro pochopení vzniku

elektrodermální aktivity (EDA – Electrodermal Activity). Termín EDA se používá jako

souhrnný název pro všechny elektrické fenomény kůže (tzn. odpor, vodivost a potenciál).

2.1.1 Kůže a inervace potních žláz

Na vznik signálu mají největší vliv potní žlázy, ať již zvýšením vodivosti, nebo změnami

napětí způsobené přesunem obsažených iontů v potu. Zmíněný biosignál má úzký vztah k

psychickému stavu jedince, je možné jím zkoumat nejrůznější emoční reakce a vlivy

motorických funkcí nebo pozornosti. Biosignál je v psychofyziologii ekvivalentem obtížně

měřitelného EEG a může být i součástí detektoru lži. Z hlediska záznamu EDA mají největší

význam vrstvy kůže a potní žlázy (Vičar, 2014; Králíček, 2002).

Obr. č. 1: Kůže a pocení (Bernaciková, 2011).
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2.1.2 Anatomie a funkce kůže

Plocha kůže u člověka činní průměrně 1,5 – 2 m2. Její tloušťka se liší na různých částech

těla a pohybuje se od 0,5 mm (oční víčka) do 4 mm (záda). Je nejtěžším orgánem s hmotností

zhruba 10 % lidského těla a zaujímá mnoho funkcí, z nichž nejdůležitější je ochrana organismu

před vnějším prostředím (Dylevský, 2009).

Funkce kůže vyplývají z jejího hraničního postavení a spočívají primárně v ochraně vnitřního

prostředí před nepříznivými změnami zevního prostředí (Trojan 1994).

Ochranná funkce: Kůže brání vniku škodlivých látek do vnitřního prostředí organizmu,

zabraňuje tak mechanickému poškození tlakem, nárazem, třením díky svým vlastnostem jako

jsou pružnost, pevnost a tažnost. Chrání pigment před poškozením UV zářením.

Smyslové funkce: Jsou zde uloženy receptory pro vnímání mechanických, tepelných,

bolestivých podnětů a specializované receptory pro vnímání tepla, chladu, bolesti a hmatových

počitků (somatosenzorické receptory a termoreceptory).

Termoregulace: Prokrvení má vliv na výdej tepla. Před tepelnými ztrátami kůži chrání

především podkožní tuk, změny v průsvitu podkožních cév a sekrece potu, kdy při jeho

odpařování dochází k ochlazování povrchu těla.

Skladování tuku: Proces slouží jako mechanická a tepelná izolace, zásobárna zdroje

energie, zásobárna vitamínů ADEK.

Resorpční a exkreční funkce: Resorpce má význam při vstřebávání léků aplikované na

kůži (léčebné masti). Exkrecí kožního mazu z mazových žláz dochází k ochraně kůže před

vysycháním, vlhkem.
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Kůže je tvořena třemi základními vrstvami: epidermis (pokožka), dermis (škára,

korium) a hypodermis (podkožní tkáň, tela subcutanea). Navzájem se liší svojí strukturou a

funkcí.

Obr. č. 2: Vrstvy kůže (Bernaciková, 2011).

Epidermis (pokožka)

Epidermis (pokožka) je nejtenčí povrchová vrstva kůže. Tvoří ochranný obal kolem

povrchu těla, bránící propuštění nepříznivých látek a negativních vlivů do organismu. Pokožka

neobsahuje žádné cévy a je vyživována cévami škáry. Cévy ze škáry zásobují nejspodnější

vrstvu pokožky, bazální vrstvu. Základní buňky jsou keratinocyty, oddělují se průměrně 28 dní

od základní vrstvy a postupně rohovatí v ploché bezjaderné korneocyty. Pokožka není cévně

zásobena a buňky jsou vyživovány difusí. Je tenká 0,3 – 1,5 mm a dále se dělí na vrstvy:

základní (stratum basale)

ostnitá (stratum spinosum)

zrnitá (stratum granulosum)

světlá (stratum lucidum)

rohová (stratum corneum)
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Epidermis se skládá z mnohovrstevného dlaždicového, na povrchu rohovějícího epitelu.

Buňky pokožky tvoří tzv. dlaždice naskládané na sebe v několika vrstvách. Spodní vrstva

pokožky se neustále dělí a vytlačuje buňky na povrch, kde buňky rohovatí, odumírají a odlupují

se. Z hlubších vrstev jsou nahrazovány staré buňky. Kůže se tak zbavuje nečistot a očišťuje se.

Zrohovatělé buňky obsahují ve vodě těžko rozpustnou bílkovinu – kreatin, která zajišťuje

relativní nepropustnost kůže pro vodu. Z hlubších vrstev se doplňují i defekty vznikající v

pokožce drobnými oděrkami. Zejména na dlaních a plochách nohou, ale i na jiných místech,

nacházíme vysokou zrohovatělou vrstvu pokožky, což je způsobeno značným tlakem na

uvedená místa.

Hlubší vrstva buněk naléhající na škáru, obsahuje zrníčkovitý kožní pigment a nazývá

se melanin. Melanin je barvivo, které dodává kůži specifické zbarvení. Melanin se vyskytuje

nejen v kůži, ale i ve vlasech a v sítnici. Pod epidermis se nachází škára (dermis). Pokožka

nenasedá na škáru přímo rovně, ale za pomocí četných bradavčitých výběžků zapadající do

škáry. V těchto výběžcích jsou umístěna hmatová tělíska – Meissnerova (Dylevský, 2009).

Dermis (škára, corium)

Dermis (škára) je pevná, pružná a vazivová část kůže s tloušťkou přibližně od 0,5 do

2,5mm. Mezi vazivovými buňky jsou umístěna v různých směrech vazivová a elastická vlákna.


[…]


pozicích „low power“, EDA probandů v této skupině pozic dokonce vzrostla. Ve srovnání

s neutrální pozicí jsme zaznamenali celkový rozdíl 1,951486 µS. Vzhledem k neutrální pozici,

kde by se předpokládalo, že jedinec se bude cítit pohodlně a zároveň bude vykazovat známky

aktivity, jsme našli účinnější pozice dokazující fakt, že jsme schopni vědomě zvýšit aktivaci

nervové soustavy pomocí pozic síly.
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Při vyhodnocování výsledků jsme také potvrdili hypotézu H3: Předpokládáme, že

elektrodermální aktivita se u pozic „low power“ sníží oproti EDA zaznamenané v pozici

„high power“. Mezi těmito skupinami pozic jsme naměřili nejzásadnější rozdíl. Můžeme tedy

potvrdit, že nastavení těla změní aktivaci autonomní nervové soustavy. V pozicích „low power“

byla na konci měření zaznamenána hodnota o 3,102816 µS nižší, než hodnota naměřená

v pozicích „high power“. To dokazuje, že lidský organismus se pravděpodobně přizpůsobuje

charakteru těchto pozic a reaguje na ně prostřednictvím aktivace nervové soustavy, které pak

ovlivňuje řadu dalších fyzických a psychických procesů.

Existence vztahu pozice těla a autonomní nervové soustavy je patrná z výsledků znázorněných

v grafu 10 a vyplývající z tab. č. 11. Hodnoty každé z testovaných pozic se ve výsledku liší

průměrně o 1,3572184 µS od počáteční hodnoty. Na základě této informace jsme potvrdili

hypotézu H4: Předpokládáme, že pozice těla po daném časovém intervalu ovlivní aktivaci

autonomní nervové soustavy a změní se od počáteční 0.

56

6 Závěr

Cílem předložené práce bylo zjistit, jak a jakým způsobem působí odlišné pozice těla na

aktivaci autonomní nervové soustavy. Pozice byly dle svého charakteru rozděleny na neutrální

pozici, pozice síly („high power pose“) a pozice bezmoci („low power pose“). Na základě

měření EDA, jsem zaznamenala průměrné hodnoty získané v každé z testovaných pozic a

následně výsledné hodnoty mezi sebou porovnala.

Je až překvapivé, do jaké míry lze aktivaci autonomní nervové soustavy ovlivnit pozicí, ve

které se nacházíme pouze krátký časový interval. Neutrální pozice, ve které se proband cítil

pohodlně a měla by pro testovaného být z hlediska vnitřního nastavení nejvhodnější

zaznamenala mírný pokles EDA. Zatímco u pozic „high power“ se hladina elektrodermální

vodivosti výrazně zvýšila a dala tak předpoklad k náležitým pozitivním změnám. Jedinci jsou

vnímavější k okolí, roste soustředěnost, přesvědčivost a sebevědomí. V pozicích „low power“

jsme zaznamenali největší pokles v aktivitě autonomní nervové soustavy, která sebou přináší

řadu nepříjemností jako je ztráta motivace, nadměrná všímavost vůči hrozbám, ztráta odvahy a

další. Držení těla je zdrojem síly, který jsme schopni, máme-li dostatečné informace o řeči těla,

plně využívat. Výsledky poukazují na skutečnost, že rozpínavé pozice moci ovlivňují vnitřní

nastavení člověka, a to dokonce více než pozice, ke kterým se obvykle uchylujeme cítíme-li se

pohodlně. Naopak v pozicích bezmoci, které jsou charakteristické krčením končetin, choulením

se do sebe naznačující obranu před okolím, klesla EDA významněji než v pozici neutrální. Mít

pod kontrolou řeč těla neznamená jen zaujímat silné pózy. Jde také o to, že zaujímáme pozice

bezmoci mnohem častěji, než si myslíme bez vědomí možnosti eventuální změny.

Výsledky tohoto výzkumu lze využít, chceme-li vědomě zvýšit aktivaci naší autonomní

nervové soustavy. Potřebujeme-li být soustředěni a sebejistí před sportovním výkonem nebo

koncentrováni před náročnou zkouškou, pracovním pohovorem nebo důležitým projevem.

Tímto výzkumem jsem získala příležitost nahlédnout hlouběji do uvedené problematiky.

Děkuji vedoucí mé práce za možnost vyzkoušet si práci s přístrojem pro měření elektrodermální

vodivosti a zároveň sledovat, jak nervová soustava každého jedince reaguje zcela individuálně.
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7 Resumé

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání existence vztahu mezi autonomní nervovou

soustavou a rozdílnými způsoby držení těla. Probandům byl snímán záznam o změnách EDA v

pěti testovaných pozicích. Pozice byly rozděleny dle svého charakteru na „high power pose“,

„low power pose“ a neutrální pozici. Výsledky prokázaly značné rozdíly v hodnotách EDA

mezi těmito skupinami pozic. U pozic „high power“ byly zjištěny vyšší hodnoty dosažené

v měření EDA než u pozic „low power“ a pozice neutrální. Naopak u pozic „low power“ byli

naměřeny nejnižší hodnoty v porovnání s pozicemi „high power“ a neutrální pozicí.
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8 Summary

Master‘s thesis is focused on exploring existence of correlation between the autonomic

nervous system and different ways of posture. The probands were examined and a record of

EDA changes in five tested positions was taken. The Master‘s thesis is focused on exploring

existence of correlation between the autonomic nervous system and different ways of posture.

The probands were examined and a record of EDA changes in five tested positions was taken.

The positions were divided according to its character to “high power pose”, “low power pose”

and a neutral position. The results proved a significant differences in EDA values between these

groups of positions. In “high power” positions were recorded higher values in EDA

measurement than in “low power” and neutral positions. On the contrary in “low power”

positions were found the lowest values in comparison to “high power” and neutral positions.
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