HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- OPONENTSKÝ POSUDEK

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Veronika Chocholoušková
Studijní obor: Učitelství matematiky a TV pro ZŠ
Téma diplomové práce: Vztah pozice těla a autonomní nervové soustavy
Typ diplomové práce: výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka předložené DP zvolila zajímavé téma. Teoretická část zahrnuje v dostatečném rozsahu problematiku, která je pro vlastní výzkum nezbytná. Metodologie v praktické části také přehledně (+foto) popisuje koncepci, strukturu a průběh měření. Vyhodnocení výsledků testování, podpořené statisticky (T-test; $\alpha \leq 0,05$), je přehledné, logicky uspořádané a dovoluje potvrdit všechny čtyři stanovené hypotézy. V diskuzi autorka prokázala schopnost interpretace výsledků včetně uvedení limitujících faktorů výzkumu. Závěr práce nabízí zamýšlení nad spojitostí pozic těla a „nastavením jedince“, a to ve spojitosti např. se sportovním výkonem či pracovním pohovorem...Práce splňuje formální požadavky pro DP, gramatika, grafická stránka, literatura bez výhrad.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Využití poznatků DP ve sportovní praxi.

V Plzni, dne 4.9.2019

KOPIE-SHQDA

S ORIGINALEM

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu